ATA Nº 141

Aos  dois dias do mês de  agosto do ano de dois  mil  e vinte e três,  às quatorze horas
realizou-se  uma reunião ordinária  do  Conselho Municipal  dos Direitos  da Criança e  do
Adolescente  na  Fundação  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  com  os  seguintes
presentes:  Mariela  Estevão,  Thaise  Ribeiro,  Thais  Goulart  Fretta, Nazarete  S.  Oliveira,
Josiane Teixeira,   Carmem Lúcia,  Meri  Tanchela,  Isolete  Elias,  Sônia Mendes de Bem,
Sirlete de Almeida, Stela Maris,  Tania Severino, Beatriz Ceolin,  Claúdia Ajala, Sara dos
Santos e Taise M. Cordeiro. A presidente Sr.ª Nazarete abre a reunião cumprimentando a
todos  e  solicita  a  leitura  da  pauta  para  a  secretária  executiva:  Correspondências
Recebidas: Protocolo RH 32.367/CT/2023 Solicita a rescisão de contrato da Conselheira
Raquel J. Menegasso em 13/07; Protocolo RH 31.750/CT/2023 Solicita o desligamento da
Conselheira Rosimara Alves Becker em 13/07; Ofício nº 327/RAAB/2023 informa a renuncia
ao cargo de Conselheira tutelar de Rosimara Aparecida Alves Becker a partir do dia 25/07;
Protocolo RH 31.750/CT/2023 Contratação de Cláudia Rodrigues Ajala  Alves em 13/07;
Ofício nº 323/CT/2023 encaminha relatório de atendimentos do segundo trimestre de 2023;
Ofício  nº  224/HNSC/2023  resposta  ao  ofício  nº  022/CMDCA/2023  informa  que  o
procedimento que vem sendo adotado já está de acordo com a Resolução nº 485/2023 do
Conselho  Nacional  de  Justiça,  sendo  que  nos  próximos  casos  encaminharemos  à
gestante/parturiente que manifeste seu interesse de entregar seu filho à adoção à Vara da
Infância  e  Juventude;  Ofício  nº0421/2023/03/PJ/TUB  solicita  que  no  prazo  de  05  dias
encaminhe ata da reunião de comissão realizada em 03 de julho;  bem como se houve
impugnação à inscrição de candidato com base em alegação de falsidade do documento de
experiência  prévia  apresentado;  Recurso  ao  CMDCA para  análise  e  considerações  do
candidato Cleber  Alves Paes;  Mandado de Segurança da candidata Rafaela Vicente da
Silva.  Correspondências  Expedidas:  Of.  23/24/25/26/27/28/CMDCA/23.  Edital:  nº
06/07/08/CMDCA/2023.  Resoluções:  nº  37/38/CMDCA/2023.  Parecer:  nº
37/CMDCA/2023.  Prestação de Contas:  FEJA – parceria 008/2023, parcela 04; APAE –
termo de colaboração 001/2023,  parcela 04;  Lar  da Menina – termo de colaboração nº
002/2023 – parcela 04; STAN – termo de parceria nº 011/2023 – parcela 03; Pequenos
Leoninos – termo de parceria nº 003/2023, parcela 04; COMBEMTU – termo de parceria n
08/2022, parcela 04; Lira Tubaronense – termo de colaboração nº 007/2023, parcela 04;
Associação Conexão Comunitária – termo de colaboração nº 006/23, parcela 04; ATIDEV –
termo de colaboração nº 10/23, parcela 04; Associação Vida e Arte – termo de fomento nº
004 e 005/23, parcela 04.  Outros Assuntos:  Aprovação da Ata de nº 140; Processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar; (Comissão: Mariela, Josi, Zete, Thais, Somini,
Jane e suplentes: Gisele e Meri); Recurso do candidato Cleber Alves Paes; Mandado de
Segurança  da  candidata  Rafaela  Vicente  da  Silva;  Capacitação  Escuta  Especializada
realizada no dia 13/07 e 14/07; Após a reunião do CMDCA as entidades irão apresentar
seus respectivos projetos aos serviços da FMDS, às 15h30; Apresentação dos candidatos
inscritos no processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar aberta à comunidade
no dia 10/08, às 14h, no auditório da FMDS. Após leitura, a Presidente Nazarete, coloca em
votação a ata n° 140, sem manifestações, é aprovada. Seguindo, a conselheira Mariela
repassa informações sobre o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar. Na
data de 01 de agosto às 14h realizou-se a reunião com o assessor Dr. André Viana, onde foi
orientado as regras da campanha eleitoral para todos os candidatos habilitados. A eleição

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

será no Colégio São José, e o assessor Dr. André Viana se fará presente. Foi recebido uma
denúncia do candidato Cleber Paes Alves, junto com um print de WhatsApp, onde mostra
que  o  candidato  estaria  realizando  campanha  eleitoral  antes  do  início  do  período  de
campanha e propaganda eleitoral,  como conta no Edital  n° 002/2023 item 12.1, Mariela
informa  que  o  candidato  apresentou  recurso  à  Comissão,  onde  foi  deliberado  pela
Comissão, a cassação da candidatura de Cleber Paes Alves. Após isso, o candidato, em
seu direito, encaminhou outro recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, e a conselheira Mariela faz a leitura na íntegra do recurso e da denúncia. Após
manifestações,  a  plenária  do Conselho delibera em manter  a  cassação da candidatura.
Ainda  mais,  a  conselheira  informa  que  a  candidata  Rafaela  Vicente,  que  teve  sua
candidatura impugnada pelo Ministério Público, impetrou mandado de segurança em face
da Presidente do CMCDA. No dia da eleição, Mariela informa que será necessário pelo
menos  100  servidores  para  trabalhar,  e  sugere  a confecção  de  camisetas  para  a
identificação dos servidores que irão trabalhar. A Presidente Nazarete coloca em votação. A
plenária aprova a confecção das camisetas. Para finalizar, a conselheira Mariela informa
que no dia 10 de agosto será realizado uma reunião aberta ao público no Auditório da
Fundação Municipal de Desenvolvimento Social, para que os candidatos se apresentem à
Comunidade. O conselho estipula o prazo de no máximo 5 minutos por candidato para que
eles possam se apresentar. Dando continuidade, a Conselheira Tutelar, Sara Santos, coloca
que  em  reunião  do  Colegiado,  foi  sugerido  a alteração  na  Lei  122/2015,  para  que  o
candidato que desista da vaga sem motivo justo, não possa ser contratado novamente. O
conselho afirma que irá analisar a possibilidade. Finalizando, a Presidente relembra que na
data de hoje, após a reunião, será feito a apresentação dos projetos financiados pelo FIA
pela as entidades. Sem mais nada a tratar, deu-se encerrado a reunião.

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70